
                                                                                
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ

& ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΡΕΒΕΖΑ 

ΤΜΗΜΑ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ & ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ & ΜΟΥΣΕΙΩΝ

Kοιν.: ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Εθνικής Αντιστάσεως 108-110                 
Ταχ. Κώδ.:  481 00  Πρέβεζα
Πληρ/ες: Σ. Κατσαούνου
Τηλέφωνα:  2682.0.89890
FAX:          2682.0.89891
E-mail:        efapre@culture.gr                                                                

ΘΕΜΑ: «Έγκριση αιτήματος του Τμήματος Πρέβεζας ΣΑΔΑΣ-ΠΕΑ για τη χορήγηση άδειας 

κινηματογράφησης με τη χρήση drone στο Κάστρο του Παντοκράτορα της Τ.Κ. Πρέβεζας, 

Δ.Ε. Πρέβεζας, Δ. Πρέβεζας, Π.Ε. Πρέβεζας με σκοπό τη δημιουργία ταινίας πολιτιστικού 

περιεχομένου (ντοκυμαντέρ)»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ220/Α/19-11-2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 

την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς»

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22.01.2018) «Οργανισμός Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού»

3. Το ΠΔ 77/27.06.2023 (ΦΕΚ 131 Α) περί «Σύστασης Υπουργείου και μετονομασία 

Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών –

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 

φορέων».

4. Το Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(ΦΕΚ 131/Α/27.06.2023).

5. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 ΥΑ (ΦΕΚ 912/Β/17.03.2020) 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 

Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας 

της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους 

Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 

mailto:lgepka@culture.gr


Αναστήλωσης Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού»

6. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/245577/17219/12654/3280/24.05.2018 

Υ.Α. για τον ορισμό Αναπληρωτών Προϊσταμένων των Υπηρεσιακών Μονάδων της 

Κεντρικής, των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών του ΥΠ.ΠΟ.

7. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/25/4746/23.1.2004 Υ.Α. (ΦΕΚ88/Β/23.01. 2004) 

«Πρόσβαση και χρήση μνημείων, αρχαιολογικών χώρων και ιστορικών τόπων», 

συγκεκριμένα τον όρο 3 και 4 της Απόφασης για την ανάγκη προστασίας των μνημείων και 

ιδίως την ανάγκη πρόσβασης και επικοινωνίας του κοινού με αυτά, καθώς και την ένταξή 

τους στη σύγχρονη κοινωνική ζωή.

8. Τον Ν. 4761/2020 (ΦΕΚ 248/Α/13.12.20) «Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών 

Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και 

Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερικό, 

ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μουσείο Φοίβος Ανωγειανάκης και άλλες 

διατάξεις».

9. Την υπ’ αριθ. Δ/ΥΠΑ/21860/1422 (ΦΕΚ 3152/Β/30.9.16) Απόφαση «Κανονισμός πτήσεων 

Συστημάτων μη Επανδρωμένων Αεροσκαφών» της Πολιτικής Αεροπορίας.

10. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/126463/28.12.11 ΚΥΑ (ΦΕΚ 3046/Β/30.12.11) 

«Τέλη φωτογράφησης-κινηματογράφησης και χρήσης οπτικοακουστικών έργων και 

απεικονίσεων αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων, μνημείων, μουσειακών εκθέσεων 

και συλλογών. Τέλη πραγματοποίησης εκδηλώσεων σε αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικούς 

τόπους και ακίνητα μνημεία», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ 

ΤΟΠΥΝΣ/12569/07.02.2012 ΚΥΑ (ΦΕΚ648/Β/07.03.2012).

11. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/356481/254593/7509/2927/ 

02.07.2019 Απόφαση (ΦΕΚ 2812/Β/04.07.2019) ΥΑ «Όροι, προϋποθέσεις, διαδικασίες και 

καθορισμός των οργάνων χορήγησης άδειας παραγωγής, αναπαραγωγής και διάδοσης στο 

κοινό, με οποιονδήποτε τρόπο και μέσο, αντιγράφων και απεικονίσεων μνημείων που 

ανήκουν στο Δημόσιο».

12. Την ΥΑ ΥΠΠΕ/Φ33/84320/1908 π.ε./29-1-1982  (ΦΕΚ 78/Β/23-2-1982), με την οποία 

κηρύχθηκε το φρούριο του Παντοκράτορα ως διατηρητέο μνημείο.

13. Την από 23.10.2024 αίτηση του Τμήματος Πρέβεζας ΣΑΔΑΣ-ΠΕΑ προς την ΕΦΑ 

Πρέβεζας (αρ. πρωτ. ΕΦΑ: 466377/23.10.2024)

14. Το από 04.11.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της Υπηρεσίας μας για υποβολή 

συμπληρωματικών στοιχείων

15. Το από 06.11.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα του Τμήματος Πρέβεζας ΣΑΔΑΣ-ΠΕΑ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Χορηγούμε στο Τμήμα Πρέβεζας ΣΑΔΑΣ-ΠΕΑ άδεια κινηματογράφησης με τη χρήση drone 

στο Κάστρο του Παντοκράτορα της Τ.Κ. Πρέβεζας, Δ.Ε. Πρέβεζας, Δ. Πρέβεζας, Π.Ε. Πρέβεζας 

με σκοπό τη δημιουργία ταινίας πολιτιστικού περιεχομένου (ντοκυμαντέρ), διάρκειας δύο ημερών, 

με σκοπό την ευαισθητοποίηση της τοπικής κοινωνίας γύρω από τη σημασία του εν λόγω 

μνημείου, την άμεση ανάγκη προστασίας του αλλά και την προοπτική μελλοντικής αποκατάστασης 

και ανάδειξής του, υπό τους ακόλουθους όρους:

1. Κατά τη διάρκεια της κινηματογράφησης να τηρηθούν οι όροι που αναφέρονται στην υπ’ 

αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/356481/254593/7509/2927/02.07.2019 ΥΑ 

(ΦΕΚ 2812/Β/04.07.2019) σχετικά με τους όρους, προϋποθέσεις, διαδικασίες και καθορισμό 

των οργάνων χορήγησης άδειας παραγωγής, αναπαραγωγής και διάδοσης στο κοινό, με 

οποιονδήποτε τρόπο και μέσο, αντιγράφων και απεικονίσεων μνημείων που ανήκουν στο 

Δημόσιο.

2. Η κινηματογράφηση να πραγματοποιηθεί σε ημερομηνία που θα καθοριστεί κατόπιν 

έγκαιρης συνεννόησης με την ΕΦΑ Πρέβεζας και σύμφωνα με τις υποδείξεις της Υπηρεσίας.

3. Η κινηματογράφηση να γίνει με τον δέοντα σεβασμό στο μνημείο. Η σχετική άδεια 

χορηγείται ατελώς σύμφωνα με το άρθρο 9 §β και το άρθρο της υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ 

ΤΟΠΥΝΣ/126463/28.12.2011 ΚΥΑ (ΦΕΚ 3046/Β/30.12.2011) όπως αυτή τροποποιήθηκε με 

την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΤ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ42/1020/62 ΚΥΑ (ΦΕΚ 3046/Β/10.04.12), 

δεδομένου ότι το οπτικοακουστικό υλικό θα διατίθενται δωρεάν για καθαρά εκπαιδευτικό και 

ερευνητικό σκοπό.

4. Απαγορεύεται η μεταβίβαση της άδειας σε άλλον φορέα.

5. Ο δανεισμός ή η διάθεση σε τρίτους του συνόλου ή μέρους του οπτικού αυτού περιεχομένου 

απαγορεύεται χωρίς την προηγούμενη έγκριση της Υπηρεσίας μας.

6. Αποκλείεται οποιαδήποτε μορφή εμπορικής εκμετάλλευσης του υλικού που θα προκύψει.

7. Η χορηγούμενη άδεια κινηματογράφησης αφορά αποκλειστικά τη συγκεκριμένη χρήση για 

την οποία ζητήθηκε και αποκλείεται οποιαδήποτε μελλοντική χρήση του συνόλου ή μέρους 

του υλικού για παραγωγές ή δημοσιεύσεις (έντυπες εκδόσεις, διαδίκτυο, ψηφιακός δίσκος 

κλπ.) χωρίς την προηγούμενη άδεια από τις αρμόδιες υπηρεσίες του ΥΠ.ΠΟ., στην οποία θα 

καθορίζονται κάθε φορά οι όροι και οι προϋποθέσεις δημοσίευσης και χρήσης αυτού.

8. Αντίγραφο, σε ψηφιακή μορφή, του υλικού που θα παραχθεί θα παραδοθεί στο αρχείο της 

Εφορείας Αρχαιοτήτων Πρέβεζας, η οποία θα έχει και τη δυνατότητα περαιτέρω αξιοποίησης 

και χρήσης του. 



Η παρούσα Απόφαση δεν υποκαθιστά απαιτούμενη κατά το Νόμο άδεια άλλης Αρχής ή Υπηρεσίας.

Η Προϊσταμένη της Εφορείας

κ.α.α.

Γεώργιος Ρήγινος

Αρχαιολόγος

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ (ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ)

   1. Τμήμα Πρέβεζας ΣΑΔΑΣ-ΠΕΑ
E-mail: sadaspreveza@gmail.com 

   2. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΧ

   3. Ο.Δ.Α.Π. 
       Ελ. Βενιζέλου 57
       105 64 Αθήνα
       (email: teli@tap.gr)

  

mailto:sadaspreveza@gmail.com

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :466377

Ημ/νία Πρ. :11-11-2024
	AkrivesAntigrafo: 


